3º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 1

COMUNICADO Nº 03/2023

(Referente ao Aviso de Seleção PGE/MS/nº 01 de 26 de julho de 2023)

Divulga a pontuação obtida na Etapa I pelos

inscritos no 3º Processo de Seleção Simplificada de

acadêmicos de cursos superiores para composição

de cadastro de reserva do Programa de Estágio

Remunerado na modalidade não-obrigatório, no

âmbito da Procuradoria-Geral do Estado e dá outras

providências.

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DA ADVOCACIA PÚBLICA DA

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições de PRESIDENTE DA

COMISSÃO DE SELEÇÃO do 3º Processo de Seleção Simplificada de acadêmicos de

cursos superiores para composição de cadastro de reserva do Programa de Estágio

Remunerado na modalidade não-obrigatório, no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado,

expede o presente comunicado para:

1. Divulgar, por ordem alfabética, a pontuação dos acadêmicos inscritos no 3º

Processo de Seleção Simplificada de acadêmicos de cursos superiores para composição de

cadastro de reserva do Programa de Estágio Remunerado na modalidade não-obrigatório, no

âmbito da Procuradoria-Geral do Estado, obtida a partir da média aritmética das notas na

Avaliação Curricular, conforme Anexo I deste comunicado.

2. Divulgar, nos Anexos II, III. IV e V deste comunicado, a lista de classificação

preliminar, por ordem decrescente de pontuação, conforme especificado no subitem 6.1.3 do

Aviso de Seleção PGE/MS/N. 01/2023.

3. Relembrar que conforme o subitem 6.1.6 do Aviso de Seleção PGE/MS/N.

01/2023 não haverá possibilidade de interposição de recurso em relação à classificação

preliminar.

4. Informar que a convocação para a prova objetiva, conforme previsto no

subitem 7.1 do Aviso de Seleção PGE/MS/N. 01/2023, contendo a relação dos acadêmicos,

data e local da prova será publicado em ato específico.

Campo Grande-MS, 5 de setembro de 2023.

LUDMILA DOS SANTOS RUSSI

Procuradora do Estado

Diretora da Escola Superior da Advocacia Pública

3º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 2

ANEXO I AO COMUNICADO Nº 03/2023

PONTUAÇÃO GERAL OBTIDA NA ETAPA I

Área de Atuação: Tecnologia da Informação

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

NOTA

2022

NOTA

2023 MÉDIA

135752187149 BEATRIZ VERON ROA 0,00 0,00 0,00

135752186817 EVERTON DE OLIVEIRA 7,19 8,20 7,70

135752187290 GABRIEL ALEXANDRE DEDÉ GALASSI

DA SILVA
7,93 0,00 3,97

135752186825 GABRIELA YUKARI SAKAMOTO 9,42 9,33 9,38

135752186910 LUIZ HENRIQUE PIO FREIRE 4,29 5,53 4,91

135752082939 MARLON ANDRÉ VAEZ AGUIRRE 0,00 8,85 4,42

135752187382 PEDRO DOS SANTOS ZANELATO 8,83 8,90 8,86

135752056483 RODRIGO NASCIMENTO DE ARAUJO 9,58 0,00 4,79

135752186848 STEWART HORSTH SENA DIEHL 8,80 0,00 4,40

135752186936 VINICIUS GABRIEL BENITES LEITE 7,79 7,69 7,74

Área de Atuação: Financeiro

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

NOTA

2022

NOTA

2023 MÉDIA

135750186780 ARYANNE APARECIDA ZORNITTA 9,21 9,37 9,29

135750186756 CLEMER MARIANO GOMES 6,55 7,00 6,78

135750187268 HENRIQUE COSTA STRAQUICINI 4,44 6,56 5,50

135750047321 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR 7,88 8,25 8,06

Área de Atuação: Jornalismo

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

NOTA

2022

NOTA

2023 MÉDIA

135751187220 BRUNNA BARROS DE PAULA 8,35 9,16 8,75

135751187200 CLARA BORBA DEPS 7,51 7,64 7,57

135751187282 GEANE BESERRA PEREIRA 8,75 8,62 8,68

135751187206 HELDER HENRIQUE NUNES DE

CARVALHO
7,16 7,32 7,24

135751187254 HELOISA DA SILVA EVANGELISTA

DUIM
8,74 9,24 8,99

135751187199 LANNA EMI YAMAZAKI 5,50 8,74 7,12

135751187299 LUIZA VONGHON ALVES 8,33 8,50 8,41

3º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 3

Área de Atuação: Jurídico

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

NOTA

2022

NOTA

2023 MÉDIA

135749179917 ALAN EPIFANIO SOARES DE SOUZA 8,27 8,21 8,24

135749186709 ALINE APARECIDA BITENCOURT

SEABRA
9,53 8,94 9,24

135749187398 AMANDA MOTTI BARBOSA 9,01 9,14 9,07

135749186892 ANA CAROLINA MACIEL DIAS  7,73 8,36 8,04

135749186895 ANITA AMORIM MOREIRA  7,77 8,38 8,07

135749186728 ANNA CAROLINNA PRATES DE

OLIVEIRA
7,97 7,94 7,95

135749186813 ANNY CAROLINE MARTINS SIQUEIRA 9,33 6,25 7,79

135749177744 BEATRIZ CARVALHO LOURENÇONI 8,05 8,57 8,31

135749186858 BRUNA ALVES CARVALHO 8,00 7,79 7,89

135749187367 CARLA ROJAS LARANJEIRA HUPPES 7,40 5,94 6,67

135749186956 DANIEL AUGUSTO NEPOMUCENO

FILHO
7,18 8,27 7,73

135749187253 DANYELE FABYAN DE ANDRADE

RAMOS
8,39 8,30 8,34

135749187111 DENER RAFAEL NUNES DE OLIVEIRA 0,00 0,00 0,00

135749187436 DINAMÉRICO GOMES PEREIRA FILHO 6,09 6,54 6,32

135749186931 EDUARDO GUNJI SAITO 9,96 9,90 9,93

135749186694 EMILLY DA SILVA GARCIA  8,04 8,13 8,08

135749186695 EVELLYN MILLENY DE ASSIS

RODRIGUES
9,75 9,60 9,68

135749186944 FABÍOLA ANSELMO TEODORO 9,38 9,55 9,47

135749186730 FELIPE FERZELI LEANDRO SILVA 8,66 9,18 8,92

135749186929 FILIPE CARDOSO BRAGA 9,21 9,84 9,52

135749177719 GABRIEL ESTRELLA MEDEIROS 6,38 7,53 6,96

135749186693 GABRIELA DOS ANJOS MUSSI OZORIO 9,85 9,98 9,91

135749187170 GABRIELA HADDAD TANNOUS 9,05 8,89 8,97

135749186846 GIHANY EDUARDA COSTA PEREIRA 7,02 7,05 7,03

135749186981 GIOVANA FERNANDES MARCON 9,77 0,00 4,89

135749177800 GUILHERME SANTOS DE CARVALHO 9,53 9,31 9,42

135749186954 HEMILLY BRUNO DUARTE  9,91 9,63 9,77

135749186881 HIGOR AUGUSTO LIMA PEREIRA 8,15 8,81 8,48

135749186938 ISABELLA CÓRDOVA DE OLIVEIRA

SOUZA
8,57 9,72 9,14

135749186949 ISABELLA LEON FERREIRA 8,30 8,91 8,61

135749187397 ISABELLA RAFFA MARTINS NOGUEIRA 7,97 7,84 7,91

135749186943 ISABELLE BAEZ LIMA 7,96 8,08 8,02

135749184140 ITALO THIAGO LOIOLA SOARES LIMA  10,00 9,96 9,98

135749186899 JESSICA DIAS PISTORE 7,96 8,22 8,09

135749187221 JULIA FIGUEIREDO DOS SANTOS 7,86 8,78 8,32

135749186855 JULIA RODRIGUES DA COSTA SILVA 7,32 7,27 7,30

3º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 4

INSCRIÇÃO NOME

NOTA

2022

NOTA

2023 MÉDIA

135749186972 JULIA SZOCHALEWICZ LOUREIRO

LOPES
8,27 8,56 8,41

135749177774 KALLY INÊS LINS VALENTE  8,67 9,08 8,87

135749187074 LAÍS ALVES AQUINO DE ARAÚJO  9,28 8,70 8,99

135749187281 LEONARDO DELMONDES RIBEIRO 7,84 8,28 8,06

135749186932 LETICIA FERREIRA SILVA  8,58 7,36 7,97

135749186759 LIVIA LIMA DE BARROS CAMPOS

OLIVEIRA
8,38 8,50 8,44

135749186928 LÍVIA MARQUES DE MATTOS 9,83 9,41 9,62

135749186827 LOIANY LIMA DOS SANTOS 8,00 8,53 8,26

135749187248 MARCEL D ANTON REIPERT DELGADO 8,35 8,63 8,49

135749186908 MARIA ATSUE MORIBE 7,83 1,88 4,85

135749186876 MARIA EDUARDA ALVES DE BRITO 8,05 8,41 8,23

135749187438 MARIA EDUARDA ARCE SOARES 8,12 7,66 7,89

135749187292 MARIANA MARTINS REZENDE  9,83 10,00 9,92

135749187400 MARIANA SALOMÃO DE OLIVEIRA 9,88 9,98 9,93

135749186707 MARIANE MATSUMOTO TINOCO 7,36 7,20 7,28

135749187171 MAYSA NUNES BARBOSA VILELA 8,96 8,80 8,88

135749187123 MEKARON MBARETE ECHEVERRIA

RUIZ
9,33 8,31 8,82

135749186749 MILENA BARBOSA SALAZAR 8,38 8,72 8,55

135749187197 NATAN REIMANN DE LIMA 9,48 9,38 9,43

135749186904 NICOLLE DE LIMA CARDOSO 8,13 9,13 8,63

135749186752 PEDRO LUCAS NOLASCO CANDIA 8,05 8,15 8,10

135749186734 RENATA MORAES VILELA ESCOBAR 7,80 8,15 7,98

135749186782 RICARDO MENDES NUNES  10,00 9,90 9,95

135749186924 RICHELLE ALVES RICHTER 6,70 8,67 7,69

135749186916 ROSILENE MACIEL DE OLIVEIRA 6,23 7,91 7,07

135749187413 SÂMI ROSA DA SILVA AQUINO 7,50 7,34 7,42

135749056099 VALBER DOS SANTOS ALMEIDA 9,97 0,00 4,99

135749186935 VITÓRIA APARECIDA CARVALHO

RODRIGUES
6,72 6,89 6,80

135749177752 WALLEY LIMA MENDOÇA  8,83 9,36 9,10

135749177768 YASMIN TORRES DE ARAUJO  9,33 8,17 8,75

Área de Atuação: Jurídico

Município: Dourados/MS

INSCRIÇÃO NOME

NOTA

2022

NOTA

2023 MÉDIA

135749187211 ANA CAROLINA VIEIRA 7,59 7,90 7,74

135749186690 BEATRIZ EGER BENITES 7,88 8,08 7,98

135749186796 BIANCA DE SÁ DANTAS 7,32 6,14 6,73

135749187198 CARLOS EDUARDO LEITE 7,47 9,00 8,24

135749187445 FABIANE DE JESUS PRADO DE SOUSA 6,66 8,60 7,63

3º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 5

INSCRIÇÃO NOME

NOTA

2022

NOTA

2023 MÉDIA

135749187234 FERNANDA NÓIA ZANATA 8,75 8,75 8,75

135749187284 GABRIEL FLORENCIANO FERREIRA 8,46 8,17 8,32

135749186698 GIOVANA ASSIS VIANA  8,25 7,92 8,08

135749186963 JÉSSICA SANT ANA CARDOSO 8,21 0,00 4,10

135749187305 JOYCE DE ARAUJO ESPINDOLA 8,14 8,08 8,11

135749187394 KESIA BORGES DA SILVA  8,71 9,40 9,06

135749186903 MARIA JÚLIA SANTANA SANTOS  7,04 7,25 7,14

135749186748 TAYNARA GUERRA DE SOUZA 8,61 8,00 8,30

135749186818 VINÍCIUS REGINATO ÂNGELO 8,86 8,92 8,89

135749187440 VITOR LUIZ GABRIEL SILVA 8,44 9,00 8,72

3º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 6

ANEXO II AO COMUNICADO Nº 03/2023

LISTA GERAL DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR NA ETAPA I

Área de Atuação: Tecnologia da Informação

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

135752186825 GABRIELA YUKARI SAKAMOTO 1º
135752187382 PEDRO DOS SANTOS ZANELATO 2º
135752186936 VINICIUS GABRIEL BENITES LEITE 3º
135752186817 EVERTON DE OLIVEIRA 4º
135752186910 LUIZ HENRIQUE PIO FREIRE 5º
135752056483 RODRIGO NASCIMENTO DE ARAUJO 6º
135752082939 MARLON ANDRÉ VAEZ AGUIRRE 7º
135752186848 STEWART HORSTH SENA DIEHL 8º
135752187290 GABRIEL ALEXANDRE DEDÉ GALASSI DA

SILVA
9º

135752187149 BEATRIZ VERON ROA 10º

Área de Atuação: Financeiro

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

135750186780 ARYANNE APARECIDA ZORNITTA 1º

135750047321 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR 2º

135750186756 CLEMER MARIANO GOMES 3º

135750187268 HENRIQUE COSTA STRAQUICINI 4º

Área de Atuação: Jornalismo

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

135751187254 HELOISA DA SILVA EVANGELISTA DUIM 1º

135751187220 BRUNNA BARROS DE PAULA 2º

135751187282 GEANE BESERRA PEREIRA 3º

135751187299 LUIZA VONGHON ALVES 4º

135751187200 CLARA BORBA DEPS 5º

135751187206 HELDER HENRIQUE NUNES DE CARVALHO 6º

135751187199 LANNA EMI YAMAZAKI 7º

Área de Atuação: Jurídico

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

135749184140 ITALO THIAGO LOIOLA SOARES LIMA  1º

135749186782 RICARDO MENDES NUNES  2º

135749187400 MARIANA SALOMÃO DE OLIVEIRA 3º

135749186931 EDUARDO GUNJI SAITO 4º

3º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 7

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

135749187292 MARIANA MARTINS REZENDE  5º

135749186693 GABRIELA DOS ANJOS MUSSI OZORIO 6º

135749186954 HEMILLY BRUNO DUARTE  7º

135749186695 EVELLYN MILLENY DE ASSIS RODRIGUES 8º

135749186928 LÍVIA MARQUES DE MATTOS 9º

135749186929 FILIPE CARDOSO BRAGA 10º

135749186944 FABÍOLA ANSELMO TEODORO 11º

135749187197 NATAN REIMANN DE LIMA 12º

135749177800 GUILHERME SANTOS DE CARVALHO 13º

135749186709 ALINE APARECIDA BITENCOURT SEABRA  14º

135749186938 ISABELLA CÓRDOVA DE OLIVEIRA SOUZA 15º

135749177752 WALLEY LIMA MENDOÇA  16º

135749187398 AMANDA MOTTI BARBOSA 17º

135749187074 LAÍS ALVES AQUINO DE ARAÚJO  18º

135749187170 GABRIELA HADDAD TANNOUS 19º

135749186730 FELIPE FERZELI LEANDRO SILVA 20º

135749187171 MAYSA NUNES BARBOSA VILELA 21º

135749177774 KALLY INÊS LINS VALENTE  22º

135749187123 MEKARON MBARETE ECHEVERRIA RUIZ 23º

135749177768 YASMIN TORRES DE ARAUJO  24º

135749186904 NICOLLE DE LIMA CARDOSO 25º

135749186949 ISABELLA LEON FERREIRA 26º

135749186749 MILENA BARBOSA SALAZAR 27º

135749187248 MARCEL D ANTON REIPERT DELGADO 28º

135749186881 HIGOR AUGUSTO LIMA PEREIRA 29º

135749186759 LIVIA LIMA DE BARROS CAMPOS OLIVEIRA 30º

135749187221 JULIA FIGUEIREDO DOS SANTOS 33º

135749186827 LOIANY LIMA DOS SANTOS 35º

135749186943 ISABELLE BAEZ LIMA 44º

135749187413 SÂMI ROSA DA SILVA AQUINO 54º

135749186846 GIHANY EDUARDA COSTA PEREIRA 58º

135749186935 VITÓRIA APARECIDA CARVALHO RODRIGUES 60º

135749187436 DINAMÉRICO GOMES PEREIRA FILHO 62º

Área de Atuação: Jurídico

Município: Dourados/MS

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

135749187394 KESIA BORGES DA SILVA  1º

135749186818 VINÍCIUS REGINATO ÂNGELO 2º

135749187234 FERNANDA NÓIA ZANATA 3º

135749187440 VITOR LUIZ GABRIEL SILVA 4º

135749187284 GABRIEL FLORENCIANO FERREIRA 5º

135749186748 TAYNARA GUERRA DE SOUZA 6º

3º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 8

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

135749187198 CARLOS EDUARDO LEITE 7º

135749187305 JOYCE DE ARAUJO ESPINDOLA 8º

135749186698 GIOVANA ASSIS VIANA  9º

135749186690 BEATRIZ EGER BENITES 10º

135749187211 ANA CAROLINA VIEIRA 11º

135749187445 FABIANE DE JESUS PRADO DE SOUSA 12º

135749186903 MARIA JÚLIA SANTANA SANTOS  13º

135749186796 BIANCA DE SÁ DANTAS 14º

135749186963 JÉSSICA SANT ANA CARDOSO 15º

3º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 9

ANEXO III AO COMUNICADO Nº 03/2023

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR NA ETAPA I

INTERESSADOS COM DEFICIÊNCIA

Área de Atuação: Tecnologia da Informação

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

CLASSIFICAÇÃO

COTA GERAL

135752186848 STEWART HORSTH SENA DIEHL 1º 8º
135752187290 GABRIEL ALEXANDRE DEDÉ GALASSI DA

SILVA
2º 9º

3º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 10

ANEXO IV AO COMUNICADO Nº 03/2023

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR NA ETAPA I

INTERESSADOS NEGROS

Área de Atuação: Tecnologia da Informação

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

CLASSIFICAÇÃO

COTA GERAL

135752187149 BEATRIZ VERON ROA 1º 10º

Área de Atuação: Financeiro

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

CLASSIFICAÇÃO

COTA GERAL

135750047321 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR 1º 2º

Área de Atuação: Jornalismo

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

CLASSIFICAÇÃO

COTA GERAL

135751187206 HELDER HENRIQUE NUNES DE CARVALHO 1º 6º

Área de Atuação: Jurídico

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

CLASSIFICAÇÃO

COTA GERAL

135749186938 ISABELLA CÓRDOVA DE OLIVEIRA SOUZA 1º 15º

135749177774 KALLY INÊS LINS VALENTE  2º 22º

135749187221 JULIA FIGUEIREDO DOS SANTOS 3º 33º

135749186827 LOIANY LIMA DOS SANTOS 4º 35º

135749186943 ISABELLE BAEZ LIMA 5º 44º

135749187413 SÂMI ROSA DA SILVA AQUINO 6º 54º

135749186846 GIHANY EDUARDA COSTA PEREIRA 7º 58º

135749186935 VITÓRIA APARECIDA CARVALHO RODRIGUES 8º 60º

Área de Atuação: Jurídico

Município: Dourados/MS

INSCRIÇÃO NOME

CLASSIFICAÇÃO

COTA GERAL

135749187305 JOYCE DE ARAUJO ESPINDOLA 1º 8º

135749187445 FABIANE DE JESUS PRADO DE SOUSA 2º 12º

3º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 11

ANEXO V AO COMUNICADO Nº 03/2023

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR NA ETAPA I

INTERESSADOS INDÍGENAS

Área de Atuação: Tecnologia da Informação

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

CLASSIFICAÇÃO

COTA GERAL

135752186910 LUIZ HENRIQUE PIO FREIRE 1º 5º

Área de Atuação: Financeiro

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

CLASSIFICAÇÃO

COTA GERAL

135750186756 CLEMER MARIANO GOMES 1º 3º

Área de Atuação: Jurídico

Município: Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO NOME

CLASSIFICAÇÃO

COTA GERAL

135749187436 DINAMÉRICO GOMES PEREIRA FILHO 1º 62º